涡市监特〔2022〕20 号

关于印发全县安全生产专项整治三年行动
2022 年特种设备安全专项整治“特安行动”

工作实施方案的通知

各市场监管所、综合执法大队：

现将《全县安全生产专项整治三年行动 2022 年特种设备安

全专项整治“特安行动”工作实施方案》印发给你们，请认真抓

好落实。

2022 年 2 月 7 日

- 2 -

涡阳县市场监管局 2022 年特种设备安全专项
整治“特安行动”工作实施方案

为了进一步认真贯彻落实习近平总书记有关安全生产批示指

示精神和党中央、国务院和省委、省政府、市县政府关于加强安

全生产工作的一系列重要指示精神和安排部署，深刻汲取近期省

内外事故教训，进一步加大我县特种设备安全生产监管工作力

度，对特种设备使用领域严防死守、铁腕整治，全面排查治理特

种设备安全隐患，严厉打击各类非法违法行为，坚决遏制特种设

备各类事故发生，确保我县特种设备安全生产形势稳定。按照县

委县政府和省市局工作要求，经研究决定，在全县范围内开展为

期 1 年的特种设备安全专项整治“特安行动”，现制定“特安行

动”工作实施方案如下。

一、整治目标

通过专项整治活动，加强特种设备安全管理，切实落实特种

设备使用单位安全主体责任，全面排查治理特种设备安全隐患，

严厉打击各类非法违法行为，研究解决监管盲区难点，建立特种

设备安全长效监管机制，确保我县特种设备安全运行，保障人民

群众生命财产安全。

二、整治时间

2022 年 2 月 7 日至 12 月 25 日。

三、整治范围

全县所有特种设备使用单位。

- 3 -

四、整治阶段

1.2 月 7 日-2 月 28 日。春季还原安置小区、人员密集场所

电梯等特种设备攻坚安全专项整治。

2.3 月 1 日-3 月 31 日。保障全国两会期间电梯、气体充装、

压力锅炉等特种设备安全专项整治。

3.4 月 1 日-4 月 30 日。全县液化石油气瓶、燃气充装企业、

压力管道使用企业安全专项整治。

4.5 月 1 日-5 月 31 日。夏季全县工业企业起重器械安全攻

坚专项整治。

5.6 月 1 日-6 月 30 日。保障中高考期间电梯等特种设备安

全专项整治。

6.7 月 1 日-7 月 31 日。保障暑假期间全县大型游乐设施等

特种设备安全专项整治。

7.8 月 1 日-8 月 31 日。医疗机构压力容器安全专项整治。

8.9 月 1 日-9 月 30 日。秋季非道路移动机械车辆等特种设

备安全攻坚安全专项整治。

9.10 月 1 日-10 月 31 日。保障国庆中秋及党的二十大期间

电梯、气体充装、压力锅炉等特种设备安全专项整治。

10.11 月 1 日-11 月 30 日。今冬明春燃气、液化石油气安全

专项整治。

11.12 月 1 日-12 月 25 日。元旦春节期间特种设备安全专项

整治。

五、整治内容

- 4 -

（一）是否落实特种设备安全生产各项规章制度。建立健全

特种设备使用安全管理制度、岗位安全责任制度和安全操作规

程，并严格执行。

（二）是否落实特种设备安全管理机构和人员。按规定设置

特种设备安全管理机构，配备（或聘用）专职（或兼职）安全管

理人员。（符合下列条件的使用单位应根据单位设备的类型、数

量等情况设置特种设备安全管理机构，逐台落实安全管理责任人

员：1.使用电站锅炉或者石化与化工成套装置的；2.特种设备作

为经营工具使用为公众提供经营服务电梯的或者在公众聚集场

所使用 30 台以上电梯的；3.使用 10 台以上大型游乐设施的，或

者为公众提供 10 台以上旅游观光车辆的；4.使用特种设备不含

气瓶总量 50 台以上的。符合下列条件的使用单位应当配备专职

安全管理员，并且取得相应的特种设备安全管理人员资格证书：

1.使用额定工作压力大于或者等于 2.5 帕锅炉的；2.使用 5 台以

上第三类固定式压力容器的；3.从事移动式压力容器或者气瓶充

装的；4.使用 10 公里以上工业管道的；5.使用大型移动式压力

容器，或者大型游乐设施的；6.使用各类特种设备（不含气瓶）

总量 20 台以上的)。除前款规定以外的使用单位可以配备兼职安

全管理人员，也可以委托具有特种设备安全管理人员资格的人员

负责使用管理，但是责任主体仍然是使用单位。

（三）使用单位是否在投入使用前或者投入使用后 30 日内，

向当地市场监管部门申请使用登记，登记标志应当置于或者附着

于该特种设备的显著位置。建立健全特种设备安全技术档案。

- 5 -

（四）使用单位是否对作业人员进行特种设备安全教育和培

训，保证特种设备作业人员具备必要的特种设备安全作业知识，

并取得相应的作业资格，持证上岗。特种设备作业人员在作业过

程中应当严格执行有关的安全规章制度和操作规程，发现事故隐

患或者其他不安全因素，立即向现场安全管理人员和单位有关负

责人报告。

（五）使用单位是否按照安全技术规范的定期检验要求，在

安全检验合格有效期满前 1 个月向特种设备检验机构提出定期

检验要求。未经定期检验或检验不合格的特种设备，不得继续使

用。

（六）使用单位是否对特种设备进行日常维护保养和定期自

行检查，及时发现和消除事故隐患，保证在用特种设备始终处于

安全状态；电梯应当至少每 15 日进行一次清洁、润滑、调整和

检查。

（七）大型游乐设施是否每日投入使用前，应对进行试运行

和例行安全检查，并对安全装置进行检查确认的；应将电梯、大

型游乐设施的安全注意事项和警示标志置于易于为乘客注意的

显著位置的。

（八）使用各单位是否对存在严重事故隐患，无改造、维修

价值或者超过安全技术规范规定的使用年限的特种设备，应当及

时予以报废，并办理注销手续。

（九）使用单位是否制定特种设备事故应急救援预案，落实

应急救援措施，配备相应数量的应急救援装备，适时开展应急救

- 6 -

援预案的演练，确保应急预案和救援措施的有效性；对列入重大

危险源的特种设备和易发生事故的重点监控设备，以及公共场所

易造成群死群伤的特种设备，应当落实有效监管措施，实施重点

监管。

（十）使用单位是否建立事故报告制度，保证事故发生后立

即报告当地市场监管部门及其他相关部门，同时及时采取应急救

援措施，防止发生次生灾害，并积极配合有关部门的事故调查处

理工作。

六、整治要求

（一）提高思想认识。各市场监管所要自觉提高政治站位，

按照县局统一部署，主要负责人统筹指挥，特设监管人员具体抓

落实，扎实开展专项整治，确保取得实效。

（二）强化属地监管。要切实履行属地监管职责，督促特种

设备使用单位落实安全主体责任，重点检查特种设备安全主体责

任落实情况。

（三）严格执法监督。各市场监管所在专项整治工作中认真

做好检查记录并及时归档，发现违法违规行为，严格按照《中华

人民共和国特种设备安全法》或《安徽省电梯安全监督管理办法》

规定从严处罚。发现重大安全隐患及时向县局报送相关信息。

（四）推动社会共治。畅通 12315 投诉举报通道，鼓励社会

各界广泛参与，形成全民共治的良好社会氛围。专项整治期间，

各单位自 2022 年 2 月 7 日起于每周五下午下班前将《2022 年特

种设备安全专项整治隐患治理台账》（见附件）发送至县局特设

- 7 -

股邮箱，每月 30 号之前把本月专项整治工作开展情况发送至县

局特设股邮箱。县局特设股邮箱：2240153603@qq.com。

- 8 -

涡阳市场局 2022 年特种设备安全专项整治隐患治理台账

第 页

序号 单位名称 单位地址 特种设备种类及

数量

检查日期 排查隐患情况 隐患整改期

限及责任人

隐患整治落实

情况

备注

1

2

3

4

5

6